ATA DA 36ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos dezenove dias do mês de maio do ano dois mil e vinte, com início às 09h30, realizou-2

se a 36ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 3

Região (MG). Estiveram presente, o Conselheiro Tesoureiro Yghor Queiroz Gomes, a 4

Conselheira Vice-Presidenta Suellen Ananda Fraga e a Conselheira Secretária Evely 5

Najjar Capdeville. Assuntos tratados: Orientações à Assessoria de Apoio à Gestão: 6

Diretoria solicitou ao Assessor de Apoio à Gestão Wagner Viana recuperar o histórico dos 7

pedidos sempre que um documento já tenha sido deliberado anteriormente e ocorra 8

alguma alteração de apoio, data de realização, entre outros. Pedidos que venham com 9

informações incompletas devem ser solicitados previamente à(ao) demandante seja 10

Conselheira(o) ou instituição, para subsidiar a decisão pela Diretoria. Solicitações que 11

venham com prazo de resposta urgente, devem ser enviadas para o whatsapp da 12

Diretoria para apreciação, não devendo deixar para a próxima Reunião de Diretoria. 13

Documentos que contemplem representação institucional em reuniões que demandem 14

retorno da Diretoria frente a atas, sínteses, notas e demais documentos, devem ser 15

enviados previamente à(ao) representante para retorno, antes da Reunião de Diretoria. 16

Em relação ao acompanhamento das atividades dos setores do CRP-MG foi pedido à 17

Assessoria de Apoio à Gestão elaborar planilha de relatório de atividades para aprovação 18

pela Diretoria e envio às Gerências e Assessorias. O Assessor foi orientado também a ter 19

maior cuidado e atenção ao introduzir pessoas em reuniões de Diretoria, certificando-se 20

previamente de avisar e obter autorização das diretoras, no caso de compartilhamento de 21

link de reuniões conjuntas. Gerência Técnica/CRP-MG: Gerente Técnica Flávia Santana 22

encaminhou Memorando Nº 05/2020 referente a renovação contrato Psicóloga Fiscal da 23

Subsede Sul Patrícia  Angélica Batista por 90 dias a contar de 05/06/2020. Tal renovação 24

se faz necessária mediante a vacância do referido cargo, estando para ser contemplado 25

no próximo edital de concurso público do CRPMG, ainda sem previsão de execução, e se 26

justifica de forma a proceder com a cobertura das diversas demandas da referida 27

subsede, durante este período. Deliberação: Diretoria de acordo com a renovação do 28

contrato por 90 dias, conforme solicitado. Gerência Administrativa/CRP-MG: Gerente 29

Administrativa Mônica Campos encaminhou laudos de avaliação psicológica e currículos 30

das candidatas selecionadas para a vaga de Assessoria de Gestão de Pessoas. 31

Deliberação: Diretoria solicitou agendar as entrevistas no dia 27/05 a partir das 10h com 32

intervalo de 40 minutos entre as candidatas. Subsede Centro Oeste/CRP-MG: Assistente 33

Administrativo Airton Ramos encaminhou solicitação da psicóloga Marília Fraga para 34

avaliação de assinatura pelo CRP-MG de Carta, produzida pela Associação Brasileira de 35

Saúde Coletiva/ABRASCO, que será enviada a todos os chefes de estado dos países do 36

G20, em nome dos profissionais de saúde e de suas associações em todo o mundo, 37

instando esses governos a buscar uma rota de recuperação saudável pós-pandemia de 38

COVID-19. Deliberação: Em função de não haver tempo hábil para envio ao CFP, 39

instância para assinatura de documentos em nível Nacional, e devido ao fato do Conselho 40

Regional de Psicologia da 4ª Região - Minas Gerais não ser associado à ABRASCO, a 41

Diretoria informa não ser possível assinar a carta. Ávila Graziele e Lucas Araújo: 42

Psicólogas(os) Ávila Graziele e Lucas Araújo encaminharam solicitação de informações 43

de ações para regularização da Lei 13935/2019 no município de Nova Lima. Deliberação: 44

Diretoria solicitou encaminhar para o Conselheiro de Referência Luis Henrique e ao 45

Coordenador da Comissão de Orientação em Psicologia Escolar e Educacional Celso 46

Tondin para elaboração de resposta e retorno à Diretoria. CFP: Gerência Técnica do CFP 47

encaminhou Ofício Circular Nº 65/2020/Gtec/ CG/CFP referente a recomendações sobre 48

comunicação de óbito por psicólogas(os). Deliberação: Diretoria deliberou por 49

encaminhar às(aos) Conselheiras(os) e à Coordenadora do GT de Psicologia Hospitalar 50

Júnia Lara para ciência e divulgar no hotsite do Conselho. Solicitou resgatar a discussão 51

no Comitê de Crise. Conselheira Elza Lobosque: Conselheira Elza Lobosque encaminhou 52

pedido de apoio a evento extra da AJEPSI que ocorrerá de forma on-line no dia 53

06/06/2020 das 14h às 17h pela plataforma Doity. O tema do evento será “Clínica, 54

Instituição e Laço Social: Ofertas de Cuidados em Saúde Mental”. Os componentes da 55

mesa redonda serão Ameli Gabriele, Cosme Rezende e Ana Maria Mattos. A Conselheira 56

informou que a solicitação já foi realizada anteriormente e sugeriu manter a mesma 57

decisão de disponibilizar a logomarca do CRP como apoio ao evento. Deliberação: 58

Diretoria de acordo com a disponibilização da logomarca do CRP-MG. ULAPSI: Secretaria 59

Executiva da ULAPSI enviou a “Declaração da Ulapsi sobre a pandemia” para revisão.  O 60

envio das considerações era até o dia 18/05. Deliberação: Diretoria deliberou por 61

encaminhar para a Conselheira Lourdes Machado e a Colaboradora Cláudia Natividade o 62

documento para apreciação, enquanto representantes do CRP-MG na ULAPSI. Advogado 63

Mário Nemer: Advogado Mário Nemer reiterou o pedido uma vez que o fornecimento de 64

relação indicativa de nome da empresa com CNPJ e de profissional com CRP registrados 65

neste Conselho que prestam serviço credenciado pelo DETRAN-MG, não significa acesso 66

a informações pessoais por serem dados necessariamente públicos. Deliberação: 67

Diretoria solicitou encaminhar para o setor Jurídico para resposta ao profissional. 68

Assessoria de Comunicação/CRP-MG: Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro 69

encaminhou solicitação enviada por Geraldo Magela de texto pelo CRP-MG com uma 70

mensagem cumprimentando a Faculdade Ciências Médicas de Minas Gerais pelos 70 71

anos de existência, para figurar no atlas a ser lançado em novembro desse ano, pela 72

FELUMA. Deliberação: Diretoria solicitou à Gerência de Comunicação juntamente com a 73

Conselheira Presidenta Lourdes Machado formularem o texto e subsequente retorno à 74

Diretoria. Informar ao demandante que o texto está sendo construído. CRA-MG: Conselho 75

Regional de Administração de Minas Gerais encaminhou Ata da Reunião do COP de 76

15/05 para revisão. O prazo para envio das contribuições ao texto é até o dia 20/05. 77

Deliberação: Diretoria tomou ciência e solicitou encaminhar para a Conselheira Lourdes 78

Machado, o Assessor Jurídico Luiz Henrique e Assessor Parlamentar e de Relações 79

Institucionais Antônio Coquito para avaliação do texto. Diante da proximidade do prazo, 80

encaminhar por e-mail e whattsapp. Conselheira Suellen Fraga: Conselheira Suellen 81

Fraga encaminhou Nota alusiva e orientativa ao “Dia Nacional de Combate ao Abuso e à 82

Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes”, produzida pela Comissão de Orientação 83

em Psicologia e Juventudes e Comissão de Orientação em Psicologia e Políticas de 84

Assistência Social do CRP-MG, com o título “A Psicologia na prevenção e enfrentamento 85

à violência sexual contra crianças e adolescentes”. Deliberação: Diretoria tomou ciência 86

e solicitou encaminhar ao Colaborador Giovanni Silva e Conselheira Marleide Marques 87

observando a ausência de participação do GT de Infância e Adolescência do CRP-MG na 88

elaboração da Nota. Pede-se atenção da inclusão deste GT nas próximas ações. 89

Conselheira Elza Lobosque: Conselheira Elza Lobosque encaminhou Ofício da Comissão 90

de Análise de Título de Especialistas a ser enviado ao CFP solicitando informações e 91

elucidação de dúvidas sobre os procedimentos para obtenção do título de especialista 92

devido à pandemia e a modalidade de trabalho remoto. Deliberação: Diretoria solicitou à 93

Assistente Administrativa Sildete Alves alterar a redação do texto de forma a contemplar a 94

Diretoria enviando o pedido de informação da CATE, com numeração de Ofício da 95

Diretoria e a assinatura pela Conselheira Presidenta. Allan Tazitu: Mestrando em Ciências 96

da Saúde pela Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC) encaminhou solicitação de 97

divulgação de questionário de pesquisa com o título “Reações psicológicas e fatores 98

associados durante a Epidemia da COVID-19 no Brasil: uma avaliação da população 99

geral e de profissionais e estudantes da área da saúde” Deliberação: Diretoria indeferiu o 100

pedido de divulgação da pesquisa de acordo com Resolução Nº 02/2016, solicitando a 101

elaboração de uma resposta padrão. Conselheira Suellen Fraga: Conselheira Suellen 102

Fraga encaminhou solicitação do CRA-MG de entrar como apoiador da live(webinar) 103

organizado pela CPTO. Conselheiro Yghor Gomes informou que o convite foi enviado ao 104

profissional da Administração para palestrar no evento, a partir de contato pessoal e não 105

institucional. Deliberação: Diretoria não aprovou o CRA entrar como apoiador do evento. 106

A Coordenadora da Comissão de Orientação em Psicologia Organizacional e do Trabalho 107

Elizabeth Barbosa fará a resposta ao CRA-MG. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se 108

a reunião e eu, Evely Najjar Capdeville, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, 109

será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 19 de maio de 2020.                                                                              110